
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

Nomina Commissione di Gara 
DETERMINA N .       DEL 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b – Fascicolo 
SIGED 4.38.12/134  - DPCM 23 agosto 2022.   Progetto n. 10 - Comune di Militello V.C. – "Progetto rifacimen-
to collettore fognario e strada in contrada Loddiero - CUP: F77H19002790002; COD. SI_CT00034; OCDPC 
558"

Comune di Militello V.C. Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 componente 4 Investimento 
2.1b Fascicolo SIGED 4.38.12/34 – DPCM 23 agosto 2022 “Ripristino della rete viaria comunale e interpodera-
le con messa in sicurezza del sistema idrografico e messa in sicurezza delle presenze storico-monumentali”-  
CUP G78H21000270006 - NOMINA SEGGIO DI GARA

CIG : B09E695C12 - CUP G78H21000270006  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico del-
le leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il DDG n. 823 del 16 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio, 
conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di Catania 
con decorrenza dalla stessa data;
Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato ema -
nato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore dal quindicesimo giorno successivo  
dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;
VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;
VISTO il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12  
aprile 2006, 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore; 
VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

140

15/03/2024



digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni  del  Decreto-legge n. 77 del 31 
maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di adozione del  
prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del  
17/05/2022;
VISTO il D.lgs. 81/2008 il cui testo unico è stato aggiornato nel 2018;
VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di adozione del  
prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del  
17/05/2022;
VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di qualità degli  
Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui all’art. 26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) ;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023; 
VISTO il DDG n. 1337 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara di Lavori,  
Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del critrio del  
prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio del Genio Civile.
VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  481  del  19  novembre  2021,  con  la  quale  questo  Dipartimento 
regionale  tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  è  individuato  soggetto 
attuatore  degli  interventi  tecnici  consequenziali  per  il  ripristino  delle  infrastrutture  colpite  da  eventi 
calamitosi, si nomina codesto Dipartimento soggetto attuatore per gli interventi inseriti nel piano de quo; 
VISTO il decreto di approvazione n. 1235 del 15 maggio 2023, registrato alla corte dei Conti al n. 1731 del  
12/06/2023,  dell’accordo sottoscritto in data 12 maggio 2023 tra il DPC e la Regione Siciliana; 
VISTA la nota prot. n. 27672 DG/DRPC Sicilia del 21 giugno 2022 e successiva nota prot. n. 45978 S14/DRPC  
Sicilia del 31 ottobre 2022 con cui il Dirigente Generale DRPC Sicilia ha trasmesso l’elenco degli interventi 
individuati a difesa arginale, efficientamento e il ripristino funzionalità idraulica dei corsi d’acqua, viabilità,  
diminuzione del rischio residuo da frana o crollo e opere su strutture pubbliche a tutela del territorio con le  
risorse destinate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – 
Investimento 2.1b – Fascicolo SIGEND 4.38.12/134; 
VISTO che all’interno del suddetto elenco risulta ricompreso l’intervento dei  Comune di Militello V.C. Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  Missione  2  componente  4  Investimento  2.1b  Fascicolo  SIGED 
4.38.12/34  –  DPCM 23 agosto  2022  “Ripristino della  rete  viaria  comunale  e  interpoderale  con  messa  in  
sicurezza  del  sistema  idrografico  e  messa  in  sicurezza  delle  presenze  storico-monumentali”-  CUP 
G78H21000270006; 
VISTA la Disposizione n.126 del 08/02/2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile – DRPC Sicilia revoca la nomina del Sindaco del Comune di Militello in Val di Catania (CT) dalle funzioni  
di  Soggetto  Attuatore  dell'intervento  denominato  “Rifacimento  tratto  stradale  collettore  fognario  c/da  
Loddiero” in territorio di Militello in Val di Catania (CT),  nominando, in sostituzione, il Dipartimento Regionale  
Tecnico  quale  Soggetto attuatore  per  l'espletamento  delle  attività  connesse  all'attuazione  dell'intervento 
“Rifacimento tratto stradale collettore fognario c/da Loddiero” in territorio di Militello in Val di Catania (CT),  
cod. SI_CT_00034.
VISTO il  DDG n. 1115 del 20/07/2023 con la quale il D.G. del DRT ha identificato, fra il  personale interno 
all’Ufficio, il nominativo del Responsabile Unico del Progetto ;
Considerato che questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul portale “TuttoGare” della Regione Siciliana in  
data 16/02/2024 la  lettera di invito per l’affidamento dei  Comune di Militello V.C. – "Progetto rifacimento 
collettore fognario e strada in contrada Loddiero - CUP: F77H19002790002; COD. SI_CT00034; OCDPC 558"

Comune di Militello V.C. Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 componente 4 Investimento 
2.1b  Fascicolo  SIGED  4.38.12/34  –  DPCM  23  agosto  2022  “Ripristino  della  rete  viaria  comunale  e  
interpoderale con messa in sicurezza del  sistema idrografico e messa in sicurezza delle presenze storico-



monumentali”- CUP G78H21000270006 e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto 
alle ore 23:59 del 10/03/2024;

DOVENDO procedere alla costituzione del seggio di gara per la valutazione delle offerte pervenute sulla  
piattaforma “TuttoGare” della Regione Siciliana;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio del Genio Civile di Catania prot. n. 31009 del 08/03/2024 con 
la quale veniva richiesto al DG di indicare n. 2 funzionari direttivi in servizio al DRT per la costituzione del  
seggio di gara;

VISTA la nota n. 31191 del 11/03/2024 con la quale il DG ha individuato i nominativi dei F.D. da nominare  
per il seggio di gara;

DETERMINA

per i lavori in argomento, di costituire  il Seggio di Gara come di seguito riportato:
- Presidente della Commissione: Ing. Massimo Adamo del Servizio del Genio Civile di Catania nella qualità 

di RUP ;
- Membro di Commissione: dott. Carmelo Rugolo, funzionario direttivo in servizio presso l’U.R.C. di Catania;
- Membro  di  Commissione:  geom.  Pietro  Pellegriti,  funzionario  direttivo  in  servizio  presso  ll’U.R.C.  di 

Catania;
- Testimoni:  Sig.ra Daniela Trapani e Sig. Salvatore Abramo, con la qualifica di collaboratori, entrambe in 

servizio presso l’Ufficio Genio Civile di Catania;
La sig.ra Daniela Trapani assumerà anche la funzione di Segretaria verbalizzante.
Ciascun componente dovrà dichiarare di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi in relazione ai  
partecipanti alla  gara,  ai  sensi  della  normativa vigente in  materia,  nel  rispetto dell’art.  7  del  D.P.R.  N°  
62/2013.

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di  
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

di  pubblicare  la  presente  determina,  sulla  pagina  dedicata  ai  bandi  ed  alle  gare  d'appalto  del  sito  
informatico dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Catania e sul  sito informatico “TuttoGare” 
Regione Sicilia.

     L’Ingegnere Capo Servizio
       dott. Ing. Gaetano Laudani

   


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA
	DETERMINA

		2024-03-15T12:59:11+0100
	GAETANO LAUDANI




